Est une description assez bien adaptée. 6745  
L'attaque est brévisissime ; son intensité  
Fait penser aux tempêtes, tient une heure au plus :  
Or, qui donc agonise un si long processus ? 6748

[1] *Longum mihi commeatum dederat mala valetudo; repente me invasit. 'Quo genere?' inquis. Prorsus merito interrogas: adeo nullum mihi ignotum est. Uni tamen morbo quasi assignatus sum, quem quare Graeco nomine appellem nescio; satis enim apte dici suspirium potest. Brevis autem valde et procellae similis est impetus; intra horam fere desinit: quis enim diu exspirat?*

(54.2) Et sont passées sur moi toutes les avanies,  
Tous les dangers qu'un corps brave... en ignominies, 6750  
Mais nulle ne me semble aussi insupportable ;  
Eh donc ? L'infirmité commune est détestable  
En tant que maladie, mais de celle-ci vient  
La notion d'en finir sous un accès jovien.

Pour ceci les toubibs ont « *apprêt à la mort* » 6755  
Aperte hypotypose : [*entraînement de sport*]  
Où, un jour notre haleine, après avoir tenté  
Maintes fois... réussit enfin à nous quitter (\*). 6758

[2] *Omnia corporis aut incommoda aut pericula per me transierunt: nullum mihi videtur molestius. Quidni? aliud enim quidquid est aegrotare est, hoc animam egerere. Itaque medici hanc 'meditationem mortis' vocant; facit enim aliquando spiritus ille quod saepe conatus est. Hilarem me putas haec tibi scribere quia effugi (\*)?*

(54.3) Si j'étais satisfait, je serais ridicule  
Avec la rémission, transitionnel recul, 6760  
Ainsi qu'un justiciable sûr que son pourvoi  
Se conclut en triomphe... ayant eu un renvoi. 6762

[3] *Tam ridicule facio, si hoc fine quasi bona valetudine delector, quam ille, quisquis vicisse se putat cum vadimonium distulit.*

\*\*\*

Mais prompt à suffoquer, j'ai gardé le confort  
Insigne en des pensers agréables et forts. 6764

*Ego vero et in ipsa suffocatione non desii cogitationibus laetis ac fortibus acquiescere.*

(54.4) « *Et qu'est-ce ?* » dis-je alors, « *L'anéantissement* 6765  
*D'ordinaire m'apporte, épreuves et tourments ?*

*Pourquoi pas ? j'ai vécu depuis belle lurette  
Et si souvent ces maux ».*

« *Quand ?* » ta question est prête :

Avant que d'être né.

La mort est le statut  
D'inexistence où l'homme et le monde sont tus. 6770

Maintenant je connais : en proue ainsi qu'en poupe  
À la nef de la vie, les instants se dégroupent,  
Encore s'agglutinent, tout à l'unisson.

La mort serait-elle affres ? fondé le soupçon

(\*) Ici manque une phrase dont le sens ressortit plutôt au § suivant : « *Crois-tu qu'étant sauvé, je t'écrive gaiement ?* » ;

Que non encore éclos sous les feux de la rampe 6775  
Il en était de même ! or aucune des trempes  
Éprouvées n'a laissé de souvenirs qui soit. 6777

[4] 'Quid hoc est?' inquam 'tam saepe mors experitur me? Faciat: [at] ego illam diu expertus sum.' 'Quando?' inquis. Antequam nascerer. Mors est non esse. Id quale sit iam scio: hoc erit post me quod ante me fuit. Si quid in hac re tormenti est, necesse est et fuisse, antequam prodiremus in lucem; atqui nullam sensimus tunc vexationem.

(54.5) Dis-moi, si quelqu'un pense – lorsqu'il aperçoit  
Le flambeau sans lueur – que cet état est pire  
Opposé à celui d'avant de parvenir 6780  
À éclairer ; alors n'est-il pas un crétin ?

Nous aussi alternons allumés puis éteints :  
Le temps de l'interstice est peuplé de souffrances,  
Alors qu'avant, plus tard sont... calme, indifférence.

Et ceci, Lucilius, est notre erreur, je crois : 6785  
Nous pensons que la mort est future et nous broie,  
Quand elle nous précède et reviendra ensuite.

Avant d'avoir vécu, *la vie* n'était construite  
En aucun lieu pour nous, dans la mort... *préservée* ;  
Qu'importe de ne point commencer, d'achever, 6790  
Puisque dans les deux cas c'est du pareil au même :  
Ou ne pas exister, ou être mort... extrême. 6792

[5] Rogo, non stultissimum dicas si quis existimet lucernae peius esse cum exstincta est quam antequam accenditur? Nos quoque et exstinguimur et accendimur: medio illo tempore aliquid patimur, utrimque vero alta securitas est. In hoc enim, mi Lucili, nisi fallor, erramus, quod mortem iudicamus sequi, cum illa et praecesserit et secutura sit. Quidquid ante nos fuit mors est; quid enim refert non incipias an desinas, cum utriusque rei hic sit effectus, non esse?

\*\*\*

(54.6) À moi, j'ai décoché beaucoup d'exhortations  
Dans ce genre – au secret –, privées de percussion ;  
Peu à peu s'espaça cette obstruction terrible, 6795  
Et s'arrêta enfin.

Mais ce mal impossible  
A laissé des séquelles : l'attaque cessée,  
Je ne respire pas comme par le passé,  
Disons : comme il se doit ; le souffle est confus, court.  
Étranger à l'esprit, peu chaut ce mauvais tour ! 6800

[6] His et eiusmodi exhortationibus - tacitis scilicet, nam verbis locus non erat - alloqui me non desii; deinde paulatim suspirium illud, quod esse iam anhelitus coeperat, intervalla maiora fecit et retardatum est. At remansit, nec adhuc, quamvis desierit, ex natura fluit spiritus; sentio haesitationem quandam eius et moram. Quomodo volet, dummodo non ex animo suspirem.

(54.7) Assuré, tu peux être qu'au dernier moment  
Considéré suprême, point de tremblement  
Ne viendra m'assaillir ; ores, je suis expert,  
Et je bannis les plans pour un seul jour... précaires.  
Apprécie ! sois l'écho d'un homme sans chagrin 6805  
De mourir, bien qu'aimant cette vie... car serein !

Quel cran y aurait-il à s'éteindre en déroute  
En proscrit de la vie ?

Même en ce cas – hors doute –,  
Un courage est admis : je suis ostracisé,  
Mais je pars comme si je l'avais proposé. 6810

Le sage, pour ceci, n'est, onques, mis en fuite :  
Être exclu signifie qu'une action fut instruite  
À l'encontre de soi, pliant la volition ;  
Lors, un sage, onc, jamais, fors sa résolution  
Ne fait quoi que ce soit ; il échappe aux contraintes, 6815  
Ayant déterminé que malgré leurs étreintes...  
Il veut précisément ce que sur lui on fait. 6817

[7] Hoc tibi de me recipe: non trepidabo ad extrema, iam praeparatus sum, nihil cogito de die toto. Illum tu lauda et imitare quem non piget mori, cum iuuet vivere: quae est enim virtus, cum eiciaris, exire? Tamen est et hic virtus: eicior quidem, sed tamquam exeam. Et ideo numquam eicitur sapiens quia eici est inde expelli unde invitus recedas: nihil invitus facit sapiens; necessitatem effugit, quia vult quod coactura est. Vale.

\*\*\*

### Épître LV (55) - « Le faux-semblant séduit ; l'amitié est repos »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(55.1) Rentré juste à l'instant, fourbu en portefaix,  
Bien qu'en litière j'aie promené mon vieux corps,  
Assis, non cheminant, au final je déplore 6820  
Être longtemps porté, peu naturel allant  
Pour un normal bipède pas trop tire-au-flanc :  
Deux jambes pour marcher, deux yeux pour voir nous-mêmes !

[Hélas, comme il advient dans les pis stratagèmes]

Un excès de mollesse nous a avachis 6825  
Jusqu'à ne plus savoir nous sentir affranchis  
De l'ankylose issue d'un aisé choix trompeur,  
Et nous ne pouvons plus vaincre notre torpeur. 6828

[1] A gestatione cum maxime venio, non minus fatigatus quam si tantum ambulassem quantum sedi; labor est enim et diu ferri, ac nescio an eo maior quia contra naturam est, quae pedes dedit ut per nos ambulemus, oculos ut per nos videremus. Debilitatem nobis indixere deliciae, et quod diu nolimus posse desimus.

(55.2) Il me fut, cependant, primordial de hocher,  
D'agiter la carcasse en vue de défâcher 6830  
Les biliaires jusants reflués dans la gorge,  
Et ce grâce au tangage qui martèle, forge  
En la régénérant... l'âcre respiration  
Poussive ; en bref... en vue de l'amélioration.  
Je poursuivis ainsi le parcours en litière, 6835  
Invité en ce sens par la baie toute entière  
Entre Cumes, villa de Servilius Vatia :  
Le golfe d'un côté, de l'autre... [forsythias ?]  
Proche du lac [d'Averne] en étroite lagune.